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حضرت آیت‌الله خامنــه‌ای، رهبر معظم 
انقــاب اســامی در اجرای بنــد یک اصل 
۱۱۰ قانون اساســی، سیاست‌های کلی نظام 
قانون‌گذاری را ابــاغ و با توجــه به اهمیت 
موضــوع در حاشــیه آن مرقــوم کردنــد: 
»سیاست‌ها به قوای ســه‌گانه ابلاغ شود. سه 
قوه موظفند اقدامات را زمانبندی و پیشرفت‌ها 

را گزارش کنند.«
به گــزارش ایســنا، متن سیاســت‌های 
کلــی نظــام قانون‌گــذاری مصــوّب مقام 
معظم رهبــری که پس از مشــورت با مجمع 
 تشــخیص مصلحت نظام تنظیم شده است،

 به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری
١- توجــه بــه موازین شــرع بــه عنوان 
اصلی‌ترین منشــاء قانون‌گذاری در تنظیم و 

تصویب طرح‌ها و لوایح قانونی.
۲- ارزیابــی و پالایش قوانیــن و مقررات 
موجود کشور از حیث مغایرت با موازین شرعی 
و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و ایجاد 
سازوکار لازم برای تضمین اصل چهارم قانون 

اساسی.
٣- تعیین ســازوکار مناســب برای عدم 

مغایرت مقررات با قانون اساسی.
۴- نظارت بر عدم مغایرت یا انطباق قوانین 
با سیاست‌های کلی نظام با همکاری شورای 
نگهبان و مجمع تشــخیص مصلحت نظام و 
تصویب قوانیــن لازم برای تحقــق هریک از 

سیاست‌های کلی نظام.
۵- تعییــن حدود اختیــارات و صلاحیت 
مراجع وضع قوانین و مقــررات با ارائه تعریف 
روشــن و مشــخص از »قانون«، »آیین‌نامه، 
تصویب‌نامه و بخشنامه موضوع اصل ۱۳۸«، 
»قانون آزمایشی و اساســنامه موضوع اصل 
۸۵«، »برنامه و خط مشی دولت و تصمیمات 
موضوع اصــل ۱۳۴«، »آراء وحــدت رویه و 
ضوابط موضوع اصل ۱۶۱« و ســایر مقررات و 
همچنین طبقه‌بندی و تعیین هرم سیاست‌ها، 

قوانین و مقررات کشور بر اساس نص یا تفسیر 
اصول قانون اساسی حســب مورد، از طریق 

مجلس شورای اسلامی.
۶- تعیین حــدود اختیــارات مجلس در 

اصلاح لوایح با رعایت اهداف لایحه.
۷- تعیین محــدوده اختیــار مجلس در 
تصویب ســاختار و مفاد بودجه ســالانه کل 
کشور )پیش‌بینی درآمدها، هدف‌گذاری‌ها، 
موارد هزینه و...( با تصویب قانون لازم و اصلاح 

آیین‌نامه داخلی مجلس.
۸- تعیین وظایف دولت و مجلس در مورد 
تعداد وزرا و وظایف و اختیارات آنان، وظایف 
قانونی رئیس جمهور موضوع اصل ۶۰ و ۱۲۴ 
قانون اساسی و هر گونه ادغام، الحاق، انتزاع و 
ایجاد ســازمان‌های اداری، از طریق تصویب 

قانون.
۹-رعایــت اصــول قانون‌گــذاری و 
قانون‌نویسی و تعیین ســازوکار برای انطباق 

لوایح و طرح‌های قانونی با تأکید بر:
- قابل اجــرا بودن قانون و قابل ســنجش 

بودن اجرای آن.
- معطوف بودن به نیازهای واقعی.

- شفافیت و عدم ابهام.
- اســتحکام در ادبیــات و اصطلاحــات 

حقوقی.
- بیان شناســه تخصصی هر یک از لوایح و 

طرح‌های قانونی و علت پیشنهاد آن.
- ابتناء بر نظرات کارشناسی و ارزیابی تأثیر 

اجرای قانون.
- ثبات، نگاه بلندمدت و ملی.

- انســجام قوانین و عدم تغییــر یا اصلاح 

ضمنی آنها بدون ذکر شناسه تخصصی.
- جلــب مشــارکت حداکثــری مردم، 
ذی‌نفعــان و نهادهــای قانونــی مردم‌نهاد 

تخصصی و صنفی در فرآیند قانون‌گذاری.
- عدالت محوری در قوانیــن و اجتناب از 
تبعیض ناروا، عمومی بودن قانون و شــمول 
و جامعیــت آن و حتی‌الامــکان پرهیــز از 

استثناهای قانونی.
۱۰- تعیین عناوین قوانین جامع، تبویب، 
تنقیح و تعیین شناسه قوانین موجود کشور در 

طول برنامه ششم توسعه.
۱۱- تعیین ســاز و کاری از سوی مجلس 
شورای اســامی برای تشخیص قابلیت طرح 
در مجلس )موضوع اصل ۷۵ قانون اساســی( 

قبل از طرح و اعلام وصول.
۱۲- ضابطه‌مندسازی و تعیین نصاب بالا 
برای ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در موارد تعارض مصوبه مجلس با نظر شورای 

نگهبان.
۱۳- بازنگری در مصوباتی که بر اســاس 
مصلحت در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
تصویب شده است از حیث تعیین دوره اعتبار 

مصلحت.
۱۴- رعایت صلاحیت ذاتی قوای سه گانه 
در قوانین مربوط به تشکیل نهادهایی از قبیل 
شوراهای عالی؛ بازنگری در قوانین موجود این 
نهادها؛ پیش‌بینی ســازوکار کارآمد قانونی 
لازم برای تضمین عدم مغایرت مصوبات آنها 

با قوانین عادی.
۱۵- تعییــن اولویت‌هــای قانون‌گذاری 
با محوریــت: گره گشــایی از امــور اجرایی 
کشور، اصول اجرانشــده قانون اساسی، سند 
چشم‌انداز، سیاست‌های کلی نظام، برنامه پنج 

ساله توسعه و مطالبات رهبری.
۱۶- رعایت تدابیر فرماندهی کل نیروهای 

مسلح در قانون‌گذاری برای نیروهای مسلح.
۱۷- ترویــج و نهادینــه ســازی فرهنگ 
رعایت، تمکین و احترام به قانون و تبدیل آن 

به یک مطالبه عمومی.

خبر

ابلاغ سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری از سوی رهبری

سه قوه موظفند اقدامات را  زمانبندی و پیشرفت‌ها را گزارش کنند

 مجلس به تجزیه صمت و تشکیل وزارت بازرگانی 
چراغ سبز نشان داد

ادامه  دور  باطل 
»ادغام« و »تفکیک«

چرتکه 3 

پس از هشــت ســال وزارت بازرگانی بار دیگر با هویتی مستقل به 
کابینه دولت بازگشت. این ادغام که در زمان خود با مخالفت‌های فراوان 
از سوی کارشناســان اقتصادی همراه بود با ارائه هشت دلیل از سوی 
سیاستگذاران وقت پاسخ داده شــد که از جمله طولانی بودن فرآیند 
صدور مجوزها، اختلاف سلیقه‌ دو وزارتخانه، تضاد در سیاستگذاری‌ها، 
شکایات وارد شــده نسبت به واردات، کوچک‌ســازی دولت، کاهش 
هزینه‌های دولــت، نبود مدیریت واحد و فضــای محدود در صادرات 
غیرنفتی، بود؛ اما منتقــدان همچنان این ادغام را غیرکارشناســی 
می‌دانستند، چراکه معتقد بودند ماهیت و نوع فعالیت مجموعه‌های 
ادغام شده متفاوت است. دراین زمینه گذشت زمان نیز نشان داد که 
سیاست تنظیم بازار در این ادغام به حاشیه رفت و چالش عدم مدیریت 
بازار بیش از گذشته نمایان شد. اما در کنار تمام دستاوردهای منفی و 
مثبت این ادغام، دولت در سه سال گذشته مجدانه به دنبال این تفکیک 
با این هدف بود که سیاست‌های تجاری باید براساس یک راهبرد اصولی 
اجرایی شــود که از جمله مزیت‌های آن افزایش صــادرات غیرنفتی، 

بهبود نظام توزیع، بازارسازی و حمایت از تجار خواهد بود.
جمشید انصاری، رئیس سازمان اداری استخدامی کشور در تشریح 
دلایل اصرار دولت برای تشــکیل وزارت تجارت و خدمات بازرگانی 
اعلام کرد: »اگرچه دلایل مخالفان با تشکیل وزارت تجارت و خدمات 
بازرگانی در شرایط عادی درست است، اما امروزه شرایط کشور عادی 
نیست. دشمن ما را در شرایط بسیار ســختی قرار داده است. در حال 
حاضر برای تنظیم بازار، کنترل قیمت‌هــا، اختصاص منابع محدود، 

تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم باید...

عباسعلی کدخدایی:

پول‌های کثیف حتما در  ردصلاحیت‌ها تاثیرگذار خواهد بود
سیاست 2

شهرنوشت 6

به بهانة »روز جهانی ناشنوایان«؛

داستان اشاراتی که فهم نمی‌شوند
اینجا »دسی‌بل«‌ها حقوق اجتماعی را تعریف می‌کنند


